## Bal Bharati Public School MB Anuppur

(Session: 2019-20)



**Syllabus** 

**Class: VII** 

SR.NO	MONTH	TOPICS TO BE COVERED	PROJECT/ACTIVITY
		1 <sup>st</sup> Term Portion (April to Septe	ember)
01	JUNE	Literature  • The Eye of the Eagle  • The Fog  • Just Me  • Being Neighbourly  Writing:  • Notice Writing  Grammar:	<ul> <li>Making a Diary</li></ul>
		<ul> <li>Subject-verb Agreement</li> <li>Determiners</li> <li>Conditionals</li> <li>Idioms &amp; their meanings</li> </ul>	• Witting all E-mail
03	JULY	<ul> <li>Literature: <ul> <li>Of Magic Lamps and Genie</li> <li>On The Grasshopper and Cricket</li> <li>Somebody's Mother</li> <li>Father's Help</li> <li>Binya's Blue Umbrella</li> </ul> </li> <li>Writing: <ul> <li>Writing an Informal Letter</li> <li>Writing News Report</li> <li>Diary Entry</li> </ul> </li> </ul>	<ul> <li>Writing an Informal Letter</li> <li>Writing a News Report</li> </ul>
04	AUGUST	Literature:  • The Boy with a Catapult • Alexander the Great • Escape from chateau d'If • Fagin's School  Grammar: • Modals • Identifying the Tenses • Noun, Adjective and Adverb Clause • Active Passive Voice  Revision For Term End Exam	<ul> <li>Spell Check</li> <li>Report Writing</li> </ul>
05	SEPTEMBER	Term End Exam	Revision &
			recapitulation

	2 <sup>nd</sup> Term Portion (October to February)				
06	OCTOBER	Literature:	<ul> <li>Making a Poster</li> <li>Writing an Essay</li> </ul>		
07	NOVEMBER	<ul> <li>Clauses – Noun, Adverb &amp; Relative clause</li> <li>Grammar:</li> <li>Perfect Continuous Tense</li> </ul>	Writing an Story		
		<ul> <li>Use of 'In spite of' &amp; 'Despite'</li> <li>Transitive &amp; Intransitive Verbs</li> <li>Gerunds, participles &amp; infinitives</li> <li>Writing: <ul> <li>Making a Poster</li> <li>Writing a Story</li> </ul> </li> </ul>			
08	DECEMBER	Literature:  • All The World's a Stage • Shillong: the Rock Capital of India • To be a Lady Writing • Letter to Editor	<ul><li>Spell Check</li><li>Role Play</li></ul>		
09	JANUARY	Literature:  Who Taught Time to Fly The Old Couples and the Foxes The Oval Potrait The Sea Five Weeks in a Balloon Grammar: Active & Passive Voice Direct & Indirect Speech	Class Talk on Adventure Sports		
10	FEBRUARY	Revision For Final Exam	Revision (Recapitulation of the activities covered)		
11	MARCH	Final Exam	Revision & Recapitulation		

		पाठ्यक्रम विवरण			
क्र.	माह	वसंत	व्याकरण	अमृत संचय	
1	अप्रैल	हम पंक्षी उन्मुक्त गगन के , दादी	पर्यायवाची , विलोम	फूल का मूल्य	
	913(1	н <sup>°</sup>	शब्द, उपसर्ग,प्रत्यय	0.21	
2	जून	हिमालय की बेटियाँ , कठपुतली	लिंग ::	धन की भेंट	
3	जुलाई	मिठाईवाला , फेरीवालों की आवाज	संधि	अंतिम प्यार	
4	अगस्त	रक्त और हमारा शरीर , चिड़िया की बच्ची	वचन , औपचारिक एवं अनौपचारिक पत्र	भिखारिन	
5	सितंबर	अपूर्व अनुभव, रहीम के दोहे	समश्रुत भिन्नार्थक शब्द	काबुलीवाला	
6	अक्टूबर	कंचा, एक तिनका	अव्यय	पराया	
7	नवंबर	खानपान की बदलती तस्वीर , नीलकंठ , भोर और बरखा	विराम चिन्ह , अनेकार्थी शब्द	दहेज़ , अनमोल भेंट	
8	दिसंबर	वीर कुँवर सिंह , संघर्ष के कारण मैं तुनक मिजाज हो गया	मुहावरे और लोकोक्ति	तोते की कहानी	
9	जनवरी	विप्लव गायन	अपठित गदय और पद्य	समस्या का अंत	
10	फरवरी	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	पुनरावृत्ति	
Periodic Test-I Syllabus		व्याकरण :-वर्ण विचार , शब्द विचार , पर्यायवाची , विलोम शब्द , उपसर्ग , प्रत्यय , संधि , लिंग , अपठित गदयांश , पदयांश , पत्र लेखन [ औपचारिक ] अमृत संचय :- पाठ 1 और 2			
Periodic Test-II Syllabus		साहित्य: - पाठ 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 व्याकरण: - समश्रुत भिन्नार्थक शब्द, वचन, विलोम शब्द, उपसर्ग प्रत्यय, संधि, लिंग, अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश, पद्यांश, चित्र वर्णन, पत्र लेखन [अनौपचारिक] अमृत संचय: - पाठ 3, 4, 5			
Pre Annual Exam Syllabus		साहित्य पाठ: - 2, 4, 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15  व्याकरण: - अव्यय, अनेकार्थी शब्द, मुहावरे, विलोम शब्द, विराम चिहन,  अपठित गद्यांश, पद्यांश, पत्र लेखन [अनौपचारिक, औपचारिक]  अमृत संचय: - पाठ 5, 6, 7, 8			
	nual Exam Syllabus	साहित्य पाठ: - 5, 6, 8, 9, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20 व्याकरण: - अव्यय, अनेकार्थी शब्द, मुहावरे लोकोक्तियाँ, संधि, समास, विराम चिह्रन, प्रत्यय उपसर्ग, अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश, पद्यांश, पत्र लेखन [ अनोपचारिक, औपचारिक] अमृत संचय: - पाठ 5, 7, 8, 9, 10			

केवल पाठन के लिए:- पापा खो गए, शाम एक किसान, आश्रम का अनुमानित व्यय,

विषय – संस्कृत कक्षा – सातवी

Sr. No.	Month	<b>Topics to be covered</b>	Project / Activity	
01	अप्रैल	<ul><li>वार्तालापः</li><li>लङ् लकार (प्रथम पुरूष)</li></ul>	<ul> <li>लट् लकार और लृट् लकार से पाँच वाक्य बनाना</li> <li>अपने जन्मदिन का चित्र लगाकर पाँच वाक्य में वर्णन करना</li> </ul>	
02	जून	• लङ् लकार (मध्यम पुरूष)		
03	जुलाई	<ul> <li>लङ् लकार (उत्तम पुरूष)</li> <li>पर्यावरण महोत्सवः (लोट्लकारः)</li> <li>मम दिनचर्या (क्त्वा,तुमुन्, ल्यप् प्रत्ययाः)</li> </ul>	<ul> <li>मञ्जूषा से शब्द चुनकर वार्तालाप पूरा कीजिए।</li> <li>'वृक्षारोपणम्' विषय पर पाँच पंक्तियाँ लिखिए।</li> </ul>	
04	अगस्त	<ul><li>पीयूष विन्दवः (श्लोकाः)</li><li>संख्याज्ञानम्</li></ul>	<ul> <li>श्लोक का वाचन तथा अनुवाद कीजिए।</li> <li>चित्रों को देखकर फलों के नाम और संख्या लिखिए।</li> </ul>	
05	सितम्बर	<ul> <li>अभ्यासकार्य (संकलनात्मक मूल्यांकन)</li> </ul>		
06	अक्टूबर	<ul><li>काकस्य चातुर्यम्</li><li>ऋतुराजः वसन्तः</li></ul>	• दिए गए शब्दों से कथा पूरी कीजिए।	
07	नवम्बर	<ul> <li>सूक्ति पुष्पाञ्जिलः</li> <li>मम देशः महान्</li> <li>उद्यमेन हि सिध्यन्ति कार्याणि</li> </ul>	<ul> <li>विद्या का महत्त्व बताने वाले किन्हीं पाँच श्लोकों</li> <li>को लिखिए।</li> <li>'भारत देश' विषय पर दस वाक्य लिखिए।</li> </ul>	
08	दिसम्बर	<ul><li>लक्ष्यिनिर्धारणस्य महत्त्वम्</li><li>शाकानां चिन्ता</li></ul>	<ul> <li>'गुरूभक्तः एकलव्यः' विषय पर पाँच वाक्य लिखिए।</li> <li>दस सब्जियों के नाम चित्र सहित संस्कृत में लिखिए।</li> </ul>	
09	जनवरी	विनोद किणकाः     यथा कर्म तथा फलम्	• चित्र वर्णन कीजिए।	
10	फरवरी	REVISION		
11	11 मार्च EXAMINATION			
Periodic Test-I Syllabus		पाठ 1 से ४ तक , शब्द रूप , धातु रूप		
Periodic Test-II Syllabus		पाठ 1 से 9 तक , शब्द रूप , धातु रूप , अपठित गद्यांश , पद्यांश , चित्र वर्णन		
Pre Annual Exam Syllabus		पाठ 1 से 13 तक , अपठित गद्यांश , चित्र वर्णन , शब्द रूप , धातु रूप		
Annual Exam Syllabus		पाठ 1 से 17 तक , शब्द रूप , धातु रूप , अपठित गद्यांश , पद्यांश , चित्र वर्णन		

Sr. No.	Month	Topics to be covered	Activity / Project
1.	April	1.Integer	
2.	June	2.Fraction and decimals 13. Exponents and powers	
3.	July	<ul><li>5.Lines and angles</li><li>15. Visualizing solid shapes.</li></ul>	
4.	August	<ul><li>6. Triangle and its property.</li><li>3. Data handling</li></ul>	
5.	September	4. Simple Equation	
6.	October	9.Rational number	
7.	November	7.Congruancy of triangle 8.Comparing Quantity	
9.	December	11. Perimeter of triangle	
10.	January	12. Algebraic Expression.	

Periodic Test-I Syllabus	Chapter: 1, 2, 5, 13, 15
Periodic Test-II Syllabus	Chapter: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 13, 15
Pre Annual Exam Syllabus	Chapter: 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13
Annual Exam Syllabus	Chapter: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13

	TERM-I			
S. No.	Month	Topic to be covered	Activity/Project	
1.	April	Tracing changes through a thousand years	Sketch of an ideal	
		Environment	environment	
		On Equality		
2.	June	Inside Our Earth	Diagram of earth's	
		New Kings and Kingdoms	interior	
3.	July	Role of Government in Health	Figures of	
		The Delhi Sultanate	landforms	
		How State Government Works		
4.	August	The Mughal Empire	Composition and	
		Rulers and Buildings	structure of the	
		Our changing Earth	atmosphere	
		Growing up as Boys and Girls		
5.	September	Air		
		Towns, Traders and Crafts people		

		Activity/Project	
6.	October	Water	Ocean currents-
		Tribes, Nomads and Settled Communities	World map
		Natural Vegetation and Wildlife	Wildlife centuries
		Women Change the World	
7.	November	The Making of Regional Cultures	Role play-
		Understanding Media	Advertisement
		Human Environment Settlement, Transport and	World map-
		Communication	transportation
		Understanding Advertising	
8.	December	Markets Around Us	
		Eighteenth Century Political Formations	
9.	January	Human Environment Interactions	World map-
		The Tropical and Subtropical Regions	Grasslands
		Life in the Temperate Grasslands	
10.	February	Struggles for Equality	

Periodic Test – I Syllabus

Hist. -1,2,3 Geo -1,2 Pol. Science -1,2

Half yearly Syllabus

Hist. -1 to 6 Geo -1 to 4 Pol. Science -1, 2, 3

Periodic Test – II Syllabus

Hist. -1 to 9 Geo -1 to 8 Pol. Science -1 to 7

**Annual Examination** 

Hist. Chapter 2 to 7, 9 & 10 Geo. Chapter 2 to 10 Pol. Science: Chapter 2 to 8 & 10

Sr. No.	Month	Topics to be covered	Activity / Project	
1.	April	1.Nutrition in plants	Starch test	
		3.Structure of matter		
2.	June	5.Heat and its effect	Observation of	
			clinical and lab	
_			thermometer	
3.	July	2. Nutrition in animals	Different types of	
		4.Animal fibres	fabrics	
4	<b>A</b>	6.Flow of heat.	T.	
4.	August	7.Acid,bases and salts	Litmus test	
		9. Weather, climate and adaptation 14. Motion and time		
5.	September	8.Physical and chemical changes.	To find the	
3.	September	10.Soil	percolation rate of	
		10.5011	different types of	
			soil.	
6.	October	11.Respiration		
		15.Winds,storm and cyclones		
7.	November	12. Transportation of materials in plants and	Formation of image	
		animals.	by a plane mirror	
		16.Light		
8.	December	13.Reproduction in plants	Vegetative	
	_	17.Electric current and its effects	reproduction	
9.	January	18.Water –A natural resources	Quiz	
10	Ed	19.Our forest	C 1' '	
10.	February	20.Wastewater management	Group discussion	
Syllab	dic Test-I	Ch-1, 3 & 5		
Periodic Test-II		Ch-2, 4, 6, 9, 14		
Syllabus		) 1 -1 - 1 - 1		
Pre A		Ch-2, 3, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 16 & 17		
Syllabus Appual Syllabus		Ch 2 2 5 6 7 9 11 12 12 15 16 17 19 10 9 20		
Annual Syllabus		Ch-2, 3, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19 &	X 20	